
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
 

HOTĂRÂRE  

 

privind aprobarea prealabilă, în vederea recunoaşterii prin hotărâre judecătorească,  

a Fundației "Naturaleza y Hombre" Spania – Filiala România persoană juridică de 

drept privat, fără scop patrimonial, din Spania 

 

 

                       În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 76 alin. (1) din Ordonanţa 

Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări şi completări 

prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 2582 alin. 

(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre : 

 

            Art.1.  Se aprobă, în vederea recunoaşterii prin hotărâre judecătorească, funcţionarea în 

România a Fundației "Naturaleza y Hombre" Spania – Filiala România, persoană juridică de 

drept privat, fără scop patrimonial, de naţionalitate spaniolă, cu sediul în Spania, Avenida de 

Espana, nr. 25, mezanin, 39610 Astillero - Cantabria. 

 

         Art.2. Fundația "Naturaleza y Hombre" Spania – Filiala România are ca scop promovarea 

protecției mediului prin conservarea biodiversității în beneficiul publicului.  

 

       Art. 3.  În România, Fundația "Naturaleza y Hombre" Spania – Filiala România își 

desfășoară activitatea, cu respectarea legilor române, după obținerea hotărârii judecătorești de 

recunoaștere și după înscrierea în Registrul asociațiilor și fundațiilor de la grefa Tribunalului 

București. 

 

       Art. 4.  Fundația "Naturaleza y Hombre" Spania – Filiala România prin reprezentanţa sa 

din România, îşi desfăşoară activitatea, cu respectarea legilor române, după obţinerea hotărârii 

judecătoreşti de recunoaştere şi după înscrierea în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de la grefa 

Tribunalului Bucureşti. 

 

                                                                              

 

     PRIM – MINISTRU 

 

DACIAN JULIEN CIOLOȘ 

                                                                          


